

Cena ogłoszeń

miejsce milimetrowe na ko-
wumnie 9 lam. 15 gr. Reklamy
za tekstem na stronie 4-lam. za
miejsce milimetr. 30 gr., w tekście
50 gr. na stronie 1-szej 70 gr.
Ogłoszenia drobne wiersz napi-
sowy 15 gr., każde dalsze słowo
5 gr. Przy ogłoszeniach skomple-
towanych lub też przy specjalnym
wyborze miejsca oblicz w każdym
wypadku do 20% nadwyżki.

Telefon administracji 402.

Redaktor odpowiedzialny: Aleksander Czarlinski w Toruniu.

DZIENNIK POMORZA

PISMO POLITYCZNE

POŚWIĘCONE OBRONIE INTERESÓW ROLNICTWA, HANDLU, PRZEMYSŁU I RZEMIOSŁA

Wydawca: „Ziemia”, Spółka Wydawnicza, T. z o. p. w Toruniu.

Członkami Drukarni Dziennika Poznańskiego Tow. Akc. w Poznaniu

Administracja i Redakcja
przy ulicy Strumykowej 9

Przedpłata miesięczna

wynosi w miejscu w ekspedycji
zi 2.50; w agencjach zł. 2.75;
z odnośzeniem do domu zł. 3.—,
pod opaską wprust z ekspedycji
w Polsce zł. 3.—; zagranicą zł. 6.—

Redakcja nadesłanych rękopisów
nie zwraca.

Telefon Redakcji 393.

Złe pakti i metody

Wypadki ub. tygodnia na arenie naszego życia politycznego dostarczyły nowych dramatycznych przykładów. Na jak beznadziejnie niski poziom spadły partje, które do niedawna trzęsły państwem i o jego losach chciały decydować. Niesłychany ten upadek zaznacza się w dwojaki sposób: rozkładem wewnętrznym, o czym świadczą liczne secesje z dotychczasowych partji, dotyczące również Zw. Lud. Nar. wbrew twierdzeniu R. Dmowskiego, jakoby stronnictwo to było jedynym, które uniknęło secesji, a następnie nawskroś niezdrowa kalkulacja wyborcza. Objawia się ona w tem, że partje te, a przedewszystkiem Zw. Lud. Nar., „Piast”, i pewne odłamy Ch. D-cji zawiązują i rozwiązują ze sobą pakti w sposób świadczący, że postępowaniem ich nie kierują żadne względy już nie tylko na dobro państwa, lecz nawet na najskromniejsze wymagania etyki i kultury politycznej.

Bożkiem jest jedynie interes najściślej partyjny albo indywidualny, a w ką idą nawet własne programy i hasła przed chęciwością na mandaty.

Słusznie też zaznacza krakowski „Czas”, że mamy do czynienia z zupełną degeneracją stronnictw. Zamienily się one poprostu na zwykłe kliki, w których troska o dobro państwa jest całkowicie nieobecna, a o postępowaniu i dążeniach decydują jedynie i wyłącznie ambicje i egoizmy.

„Jesteśmy, niestety, świadkami — pisze w jednym z ostatnich numerów wspomniane pismo — iż niemal wszystkie partje polskie przechodzą w tej chwili przez proces prowadzący od stronnictwa do kliki. W tegorocznej walce wyborczej pochowały wszystkie jeśli nawet nie straciły, swoje zasady; walka wyborcza nie toczy się już na podstawie programów, ale obelg i posadzeń. Z matkami wyjątkami żadne stronnictwo nie stara się zyskać głosów przez wywieszenie i obronę pewnych zasadniczych postulatów, lecz przez zohydzenie kandydatów przeciwnika. Zamiast taktyki obliczonej na realizowanie swego programu jako najlepiej dostosowanego do pojęcia dobra państwa widzimy taktykę wyłącznie negatywną. Przewodców swoich ideowych usunieto w dalsze szeregi; nie dopuszczono ich nawet przeważnie do kandydowania. Zamiast nich wysuneli się wlecowi agitatorowie. Ludzie nie patrzący dalej, jak na koniec swego nosa, ale doskonale umiejący zato krzyczeć i w behen bić. Około takich ludzi, rozumiejących dobro swoje, lecz już nawet nie polnujących prawdziwego a głębiej ujętego dobra partji, nie mówiac o dobru ojczyzny — polecono się skupić wyborcom.”

Widzieliśmy, jak w początku kampanji wyborczej stronnictwa, stanowiące rdzeń dawnej ósemki rozeszły się, aby oddzielnie albo w mniejszych zespołach szukać szczęścia u wyborcy. Zdawało się, że ten rozkład ósemki nastąpił na tle ideowym, w szczególności na tle szczerzego ustosunkowania się do zagadnień i zadań państwowych, że odosobniony został Zw. Lud. Nar. jako bastjon nieproduktywnej jawowej onozycji.

Były to jednak tylko pozory, raczej gra polityczna, niż objaw poważniejszego zrozumienia sytuacji i potrzeb politycznych państwa. Bo oto co się dzieje? Wspomniane stronnictwa dla celów przedewszystkiem wyborczych zaczynają na nowo ku sobie ciążyć, postępowaniem swoim dając społeczeństwu obraz zgorznienia.

Szczególniej widocznie zauważyć można ten objaw na stronnictwie „Piasta”. On to odślnił w dniach ostatnich dokładnie swoje właściwe oblicze jako stronnictwo, które kierowane jest przez sprytnych oraczy partyjnych.

Stronnictwa p. Witosza mianowicie wpadło nagle w objęcia Nar. Demokracji, zatem zdradziło Chrz. Demokrację, z którą swego czasu zawarło pakt przedwyborczy, obejmujący i działalnością i wpływem wszystkie polacie naszego kraju. Ze p. Witosz aprobował taki pakt nie można się temu dziwić, bo jak było wiadome „Piast” znajdował się w nadzwyczaj trudnej sytuacji i raczej z góry mógł przewidzieć klęskę podczas wyborów, niż jakikolwiek sukces, jeśliby prowadził sam na własną rękę akcję samodzielną. I tu spryt p. Witosza zarysował się w całej pełni. Oficjalnie „Piast” za żadną cenę nie mógł sprzymierzyć się z dawnym sojusznikiem, Nar. Dem., gdyż stronnictwo to nie przedstawiało dla niego żadnych momentów atrakcyjnych i sugestywnych, któreby mógł wykorzystać w walce przedwyborczej. Oczywiście wchodził w rachubę pozatem jeszcze i ten moment, że Nar. Dem. skazana była raczej na działanie samoobronne, gdyż więcej miała w sobie właściwości bankruta politycznego, aniżeli stronnictwa, któreby manifestowało swoją twórczość i żywotność aktywną. Dołączało się jeszcze i to, że „Piast” pragnął utrzymać pewnego rodzaju łączność z obecnym

Z za kulis endecji

Jak to b. poseł endecki chciał stworzyć republikę podhalańską?

Zakopane (AW.). Ogólna sensacja wywołała tu wiadomość, która ukazała się w pierwszym numerze „Nowin” dotycząca był. posła Zw. Lud. Nar. Medarda Kozłowskiego. Miał on według tej wiadomości w maju 1926 roku po objęciu władzy przez Marszałka Piłsudskiego, zgłosić się do ówczesnego komisarza rządu w

Zakopanem radcy Starosolskiego z oświadczeniem, że obejmie władzę z Zakopanem i tworzy odrębną republikę podhalańską. Zdecydowana postawa radcy Starosolskiego zmusiła go do zaniechania tych planów. „Nowiny” zapożyczają dalsze rewelacje na temat tej niezwykłej historii.

Rozłam w szeregach „mocnego” stronnictwa

Warszawa, (AW.). „Nasz Przegląd” zamieszcza sensacyjną, aczkolwiek niezbyt prawdopodobną wiadomość, o możliwości dalszych

secesji ze Związku Ludowo-Narodowego, a mia nowicie w grę wchodziłaby osoba twórcy narodowej demokracji Romana Dmowskiego.

Litwa odpowiedziała na ostatnią notę polską

Tekst noty nadszedł już do Warszawy.

Warszawa, 27. 2. (tel. własny). Dziś około godz. 12 w południe, poselstwo polskiemu w Rydze wręczona została odpowiedź rządu litewskiego na ostatnią notę ministra Zaleskiego.

Nota została natychmiast przesłana do M. S. Z. w Warszawie.

Warszawa, 27. 2. (tel. wł.) Tekst noty litewskiej nadszedł już do Warszawy. Po rozpatrzeniu noty tekst jej zostanie podany do wiadomości publicznej.

Nasza lista Gospodarczej Unji Ziem Zachodnich — to 30

Kto pragnie spokoju w kraju i pracy nad dalszym rozwojem Państwa

30

ten głosuje na listę

rzędem i akcentować, choć pozornie, swoją życzliwość dla niego. Nar. Dem. w tym względzie dla Piasta i jego przywódców stanowiła pewnego rodzaju straszak przedwyborczy. Te i inne jeszcze względy skłoniły właśnie „Piast” do połączenia się z Chrz. Dem.

Chrz. Demokracja, łącząc się z „Piastem”, budowała swoje hipotezy wyborcze w podobny sposób. Stronnictwo to również z wielu względów nie mogło i nie chciało zawrzeć generalnego paktu z Nar. Demokracją. Pozatem zaczęło zdradzać jakieś ambicje nierzeczywiste, nie odpowiadające wręcz jej sile organizacyjnej, ani żywotności politycznej. Można przypuszczać, że ambicje te wyrażały się m. in. w ten sposób, że Chrz. Demokracja liczyła na objęcie spodka po N. Dem., uwikławszy się w fałszywe horyskopy wyborcze, straciła zdrową orientację i dała się usidlić stronnictwu p. Witosza. Potwierdza to cały szereg faktów. Można powiedzieć, że gdy dla Piasta Chrz. Dem. była ostatnią deską ratunku, to dla Chrz. Dem. „Piast” stanowił jakby kulę w nogi, co rzeczywistość potwierdziła w zupełności.

Niedługo po zawarciu paktu Chrz. Dem. z Piastem okazało się, że sami przywódcy Chrz. Demokracji spostrzegli błąd. Na wielu bowiem terenach „Piast” nie mógł dawać żadnej rekoni pomyślności akcji wyborczej dla obu stronnictw. Dotyczyło to w pierwszym rzędzie kresów wschodnich, kilku najpoważniejszych centrów wyborczych w środku kraju, jak również i w polacjach zachodnich. I wtedy zaistniała

sytuacja w wielu wypadkach groteskowa. Pomijając już to, że Chrz. Dem. naraziła się w ten sposób na różne secesje i frondy od wewnątrz, najdrowszy bowiem jej element przeciwstawił się paktowi z „Piastem”, doszło do tego, że niektórzy z przywódców Chrz. Dem. sami wylamali się z obowiązującego paktu, i jak np. obserwujemy w kilku okręgach Wielkopolski, Chrz. Dem. idzie do wyborów na własną rękę, porzuciwszy „Piast”, który nie stanowił tu dla niej żadnego waloru wyborczego.

„Piast” odplacił pięknem za nadobne. Bo oto bez porozumienia się z nią połączył się na nowo z Nar. Dem. Widać to zwłaszcza na terenie Małopolski Wschodniej. Tu obostronna zdrada sprzymierzeńców świadczy wymownie o wzajemnej ich nieufności względem siebie, a pozatem odsłania zło, które dotychczas tak boleśnie dawało się we znaki naszemu życiu politycznemu, a polegającemu między innymi na zawieraniu różnych niemoralnych sojuszków i samooszukiwaniu się stronnictw. Rzecz jasna, że tego rodzaju przejawy nie mogą się przyczynić w żadnym stopniu do uzdrowienia naszych stosunków politycznych. Zrozumiał to w szczególności poważny odłam Chrz. Dem. w Wielkopolsce i władze pomorskie tego stronnictwa, jednocząc się z Katolicką Unją i dając temsamem wyraz zdrowej orientacji i wogóle celowości własnym wysiłkom ku wyjaśnieniu atmosfery politycznej w kraju.

Piast i Chrz. Dem. na liście 25 zatem zbiorą takie owoce, na jakie zasłużyły. Byłoby na-

Zjazd reprezentantów wrogich Polsce organizacji

Berlin, 26. 2. (Pat.) W sobotę rozpoczęły się w Stolpiu obrady zjazdu partji niemieckonarodowej zwołanego pod hasłem ratowania Pomorza wiodnego. W zjeździe poza delegatami organizacji niemieckonarodowej z całości Rzeszy biera udział również w charakterze gości przedstawiciele miasta Gdańska i b. dzielnic niemieckich, delegacji prowincji śląskiej i G. Śląska niemieckiej, go. wiceprezydent sejm pruskiego, posłowie niemieckonarodowi Reichstagu, sejm pruskiego, reprezentanci Ostbundu, Stahlhelmu, oraz Ostmarkenvereine. Obrady zainaugurowane zostały w sobotę konferencją gospodarczą, na której przewodniczący stronnictwa niemieckonarodowego hr. Westarp, witając zjazd w imieniu ministrów niemieckonarodowych podniósł z naciskiem, że koalicja rządowa poszczycić się może sukcesem, który w akcji przedwyborczej odegra dla niemieckonarodowych doniosłą rolę. Program pomocy rolnictwu nie może być uważany za pewnego rodzaju odprawę. Obecna pomoc stanowi dopiero wstęp do dalszych żądań, bez spełnienia których partja niemieckonarodowa nie zgodzi się na żadne ustępstwa w dziedzinie polityki handlowej. Upadek rolnictwa niemieckiego jest równoznaczny z przerwaniem tamy ochronnej na pograniczu wschodnim Niemiec. Naród, który podobnie jak Niemcy dzisiejsze żyje w niewoli, pod obcym panowaniem, może mieć tylko jeden ideał, to znaczy dążenie do oswobodzenia ojczyzny. Temu to właśnie dążeniu stronnictwo niemieckonarodowe dało wyraz m. in. w programie pomocy dla rolnictwa. Wicczorem odbyło się zebranie powitalne dla delegatów i gości, na którym po odczytaniu depesz holdowniczych, wysłanych do prezydenta Hindenburga i feldmarszałka Mackensena, poseł niemieckonarodowy Schlange - Schemmingen wygłosił przemówienie, w którym oświadczył, że Pomorze wschodnie musi się bronić przeciw dwom wrogim frontom, z jednej strony przeciw zewnętrznemu, a z drugiej przeciw rządowi pruskiemu, który nietylko nie udziela pomocy w akcji wschodniej, ale stara się wpaść na tyły poczynają stronnictwa niemieckonarodowego. Zebranie zakończyło się referatem dr. Kleinera z Bytomia na temat sprawy aktualnych niemieckiej polityki wschodniej. Dr. Kleiner sformułował żądania niemieckonarodowych w formie następującej: Stronnictwo niemieckonarod. dalej będzie szło do walki hasłem: Precz ze szrankami, które oddzielają Niemcy od wschodu.

Wniością liczyć na to, zwłaszcza dzisiaj kilka dni przed ostatnią rozgrywką, ażeby te stronnictwa mogły zdobyć jakieś poważne sukcesy. Tego samego zdania jest np. — rzecz nadzwyczaj charakterystyczna — jeden z przywódców Chrz. Dem. b. poseł St. Bryła, który w wywiadzie „Gazety „Lwowskiej” stwierdził, że przewiduje klęskę Chrz. Dem. i „Piasta”.

Złe pakti i metody mszcza się nielitością. Należy ubolewać, że właśnie Chrz. Dem. dała się wciągnąć w grę polityczną w rodzaju Witosów, wystawiwszy na szwank nie tylko własną siłę organizacyjną, lecz ten program, który reprezentuje.

Jednak nouent non it inuria. Poza tą nawiasową uwagą, ważniejszą jest rzeczą stwierdzić ten pomyślny zreszta fakt, że partyjnictwo u nas dogorywa w zupełnym rozkładzie. Można tu zastosować zasadę: im gorzej, tem lepiej. Do degeneracji wszechwładnych do niedawna stronnictw tem bardziej otworzy społeczeństwu oczy na zło, jakie się w nich kryło i na zawołosność nadziei, przywiązywanych do ich wartości moralnych i politycznych.

Uwypuklaj się więc w sposób najbardziej plastyczny postulat, że organizacja naszego życia politycznego na innych, niż dotychczasowe, musi się oprzeć podstawach. Nie na klikach mianowicie, lecz na zespołach sprężających w sobie różnorodność interesów społecznych, politycznych, gospodarczych w jedną całość interesu państwowego.

Przykładem i wzorem tej nowej metody organizacyjnej jest niewątpliwie Katolicka Unja Z. Z. Wyborcy, którzy głosować będą na liście Nr. 30 złożya zatem dowód, że rozumieją nową drogę, jakie otwierają się przed przyszłością naszego życia politycznego i pragną szczerze wyrwać ostatecznie interes państwa z rąk klik partyjnych.

Pamiętajmy o inwalidach

Sprawozdanie giełdy

Nastroj na giełdzie dzisiejszej był spokojny i kursy pozostały niewzmianczone. Z pap. procent. płacono za 8% listy dolarowe P. Z. K. 94% (przy dewizie 8,90) oraz za 4% listy zast. konwert. 52%.

Cedula urzęd. giełdy pieniężnej w Poznaniu

Papiery procentowe: 8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt. 94% P; 4% listy zastaw. konw. Pozn. Ziem. Kredyt. 52% P; 6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredyt. 28,90 +; 5% Pożyczka premijowa seria II 74 O.

Notowania złota: Poznań, 25. 2. 1928 r., wieczór. (PAT.) Londyn zł. za jeden funt szterling 43,50; Berlin za 100 zł. 46,75-47,15.

Urząd. Giełda Dewiz w Warszawie

Table with columns: Notowania w zł za, sprzedaż, kupno. Rows include banknoty 1 dol. ameryk., 1 funt ang., przekazy Belgia, Holandia, Londyn, Nowy Jork, Paryż, Praga, Szwajcaria, Sztokholm, Wiedeń, Włochy, Kopenhaga.

Table with columns: Państw. papiery wartościowe, 25. 2., 27. 2. Rows include 5% p. konwers. kolej., 5% pożyczka dolarowa, 6% pożyczka dolarowa, 5% pożyczka konwersyjna, 5% pożyczka konwersyjna kol., 10% pożyczka kolejowa, 1 gran. złota.

Table with columns: Akcje, 25. 2., 27. 2. Rows include Bank Polski, Bank Dyskontowy, Bank Handlowy, Bank Zachodni, Bank Zw. Spółek Zarob., Bank Tow. Spółdz., Starochowice, Chudów, Michałów, W. I. K. Cukru, Firlej, Łazy, Wysoka, W. I. K. Węgla, Nobel, Cegl. Iski, Filizna, Lilpop, Modrzejów, Norblin, Ortwein, Ostrowiec, Pociąg, Rudzki, Ursus, Zawietcie, Zyrańców, Haberbusz, Spies, Spytowy, W. I. Żegluga, Młynowina, Borkowski, Koni, Zieloniewski, Sita i Swiatło, Majewski, Lombard, Giruzski, Elektry. w Dąbr., Parowoz, Bank Przem. i Wzrost, Bank Powsz. Kredyt, Gosławice, Kujewski.

Notowania zbożowe

Chicago, 25. 2. 1928 r., zamknięcie. ceny terminowe. Pszenica (tendencja ledwo ustalona) na marzec 132 1/2%, na maj 133%, na lipiec 131 1/2%.

Każdy urzędnik państw. i samorządowy
Każdy pracownik umysłowy
głosuje tylko na listę

KATOLICKIEJ UNJI ZIEM ZACHODNICH

bo tylko na tej drodze
zapewnia reprezentację swych
interesów w SEJMIE i SENACIE!

Urzednicy! Broncie swoich praw
glosujac 4 i 11 marca
na liste Nr. 30

Zagraniczna pożyczka dla Warszawy.

Warszawa. (AW.) Ostatnio prezydent Słomiński odbył dłuższą konferencję z doradcą finansowym Devey.

Sprawa rokowań z Sowietami

Warszawa. (AW.) Przybył do Warszawy poseł polski w Moskwie p. Patek.

Spółdzielnia mieszkaniowa daje świetne rezultaty.

Warszawa. (AW.) W sali konserwatorium Towarzystwo Zdobyc Robotnicza zorganizowało zebranie.

BŁOK Mniejszości Narodowych na WIDOWNI POMORZA.

Akcja wyborcza Niemców prowadzona jest w sposób bardzo energiczny i mówcy na wiecach listy nr. 18 wyrażają coraz śmielsze nadzieje co do wyników głosowania i korwści.

Prace ustawodawcze rządu

Na zasadzie pełnomocnictw z dnia 4 sierpnia 1926 r. aż do dnia dzisiejszego wydano i ogłoszono 306 rozporządzeń Prezydenta Rzeczypospolitej z mocą ustaw.

Rozwój szkolnictwa handlowego

Ministerstwo oświaty, rozumiejąc wielką rolę jaką w nowożytnym państwie zyciu gospodarczym państwa posiada szkolnictwo handlowe.

Large graphic with the number 30 and an upward-pointing arrow, part of the 'Urzednicy!' advertisement.

Bu. żet funduszu bezrobotnych na marzec b. r.

Dnia 23 b. m. odbyło się posiedzenie komisji regulaminowo - budżetowej zarządu głównego Funduszu Bezrobotnych.

Projekt regulaminu Związku Miast

Na odbytem ostatnio posiedzeniu wydziału wykonawczego Związku Miast zajęto się sprawami wykonania uchwały Zjazdu Poznańskiego i ostatniego posiedzenia zarządu.

O lepszą komunikację z Krynicą i Zakopanem

W tych dniach odbyło się w ministerstwie komunikacji posiedzenie komitetu eksploatacyjnego, na którym między innymi rozważono i uchwalono wnioski w sprawie poproszenia bezpośredniej komunikacji między większymi centrami państwa.

Z Teatru Wielkiego: Dziś w poniedziałek gościnny występ Józefa Zacharskiego w operze „Lohengrin”.

Teatr Polski. Dziś, stylowa komedia Mollera w tłum. Boy'a „Szelmwskie sztuczki Skapena” w doskonałej reżyserji St. Wysockiej.

Kursy arbitrażowe walut

Table with columns: Londyn, Warszawa, Gdansk, Bukareszt, Fokio, Rio de Janeiro, Jugoslawia, Portugalia, Kanada, Kait, Rewal, Ateny, Konstantynopol, Katowicze, Rozan, Ilyga, Urgan, Czynn.

Popierałmy przemysł krajowy

Notowania Giełdy Zbożowej w Poznaniu i Warszawie.

Table with columns: Notowano w złotych za, w Poznaniu 27 II, w Warszawie 25 II. Rows include Zyto, Jęczmień prz., Jęczmień br., Owies, Groch w kłosa, Groch p., Rzepak, Seradela, Ospa pszena, Mąka żytnia 65% w. w. w. stand., Mąka żytnia 70%, Mąka pszeniana 55%, ziemniaki i. 16%, ziemniaki ruska, Uł. żył., Uł. pszen., Wyka latow., Sioma pr., siama l., Jęczmień na kaszę.

Ogólne usposobienie spokojne. Brak gotówki utrudnia obroty. Jęczm. brow. o wadze wyższej niż stand. ponad notowania.

Nowy Jork 8,88%. Tendencja utrzymana. Agencja Wschodnia.

Notowania giełdy produktów rolniczych w Berlinie

Table with columns: Berlin, 27 lutego 1928 Godzina 1,30. Rows include Pszenica marchijska, marzec, maj, lipiec, Zyto marchijskie, marzec, maj, lipiec, Jęczmień tary, Jęczmień ołziny, Jęczmień pastewny krajowy, Owies marchijski, marzec, maj, grudzień, Kukurydza loco Hamburg, Kukurydza loco Berlin, Mąka pszena, Mąka żytnia, Ospa pszena, Ospa żytnia, Rzepak, Groch wikt., Groch polny, Płuska, Bób polny, Wyka, tulin niebieski, tulin żółty, Seradela nowa, Makuchy rzepakowe, Makuchy inane, Wytluki suche, Siut seja, Piaski ziem., Ziemiaki jad. b., Ziemiaki jad. czerwone, Ziemiaki jadalne żółte, Ziemiaki przemysł.

Arbitrażowe kursy dewiz w Berlinie

Table with columns: 27. 2., 27. 2. Rows include Londyn, Warszawa, Gdansk, Bukareszt, Fokio, Rio de Janeiro, Jugoslawia, Portugalia, Kanada, Kait, Rewal, Ateny, Konstantynopol, Katowicze, Rozan, Ilyga, Urgan, Czynn.

Kursy arbitrażowe walut

Table with columns: Londyn, Warszawa, Gdansk, Bukareszt, Fokio, Rio de Janeiro, Jugoslawia, Portugalia, Kanada, Kait, Rewal, Ateny, Konstantynopol, Katowicze, Rozan, Ilyga, Urgan, Czynn.

